TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 22/2018

SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Auditor Dr.

Peterson Morosko; com a presença dos Auditores Dr. Everson Fasolin e Dr. Alex Souza; do

Procurador Dr. Guilherme Mayer; foi realizada Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva da

Federação Paranaense de Futebol de Salão, Segunda Comissão Disciplinar, sendo apreciados os

Autos constantes do Edital de Citação nº 22/2018.

PAUTA DE JULGAMENTOS

1 – AUTOS Nº. 162/2018 – Relator: Dr. Everson Fasolin.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Pitanga Futsal X APAF Futsal/Sespor/Semedi.

Data: 04/08/2018.

Denunciado: Pitanga Futsal (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, absolveu a denunciada, nos termos do Art. 243-G do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Giovanni Soletti.

Funcionou na defesa o Dr. Alberto Israel Barbosa De Amorim Goldenstein – OAB/PR nº 59.336.

2 – AUTOS Nº. 166/2018 – Relator: Dr. Everson Fasolin.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: São Lucas X Umuarama Futsal.

Data: 14/08/2018.

1º) Denunciado: Marcos Paulo Tavares Santiago (Auxiliar técnico/Umuarama Futsal).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 257 do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Augusto Cesar da Silva (Atleta/Umuarama Futsal).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 257, do C.B.J.D.

3º) Denunciado: São Lucas (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, absolveu a denunciada, nos termos do Art. 211 do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, ao pagamento de multa no valor de R$

250,00 (duzentos e cinquenta reais), nos termos do Art. 213 do C.B.J.D.; para pagamento em 5

(cinco) dias através de boleto bancário emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Rossi.

3 – AUTOS Nº. 180/2018 – Relator: Dr. Alex Souza.

Campeonato Paranaense – Sub 17.

Jogo: Col. São Francisco Xavier X Impacto Positivo/PM Pinhão.

Data: 24/08/2018.

Denunciado: Igor Gabriel Fernandes Lugli (Atleta/Col. São Francisco Xavier).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 250, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Jefferson Halles dos Santos.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

4 – AUTOS Nº. 181/2018 – Relator: Dr. Everson Fasolin.

Campeonato Paranaense – Feminino – Sub 17.

Jogo: Unopar/Fel/Londrina X APMF/Tsuru/Oguido Futsal.

Data: 26/08/2018.

Denunciado: Vanessa Teles Ferreira (Atleta/APMF/Tsuru/Oguido Futsal).

Por maioria de votos, condenou o denunciado a pena de advertência, nos termos do Art. 254, §1º,

II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Guilherme Mayer.

5 – AUTOS Nº. 182/2018 – Relator: Dr. Alex Souza.

Campeonato Paranaense – Sub 17.

Jogo: Cresol Marreco Futsal X Copagril/Sempre Vida/MCR.

Data: 25/08/2018.

1º) Denunciado: Gabriel Luz Kasper (Atleta/Copagril/Sempre Vida/MCR).

Por maioria de votos, condenou o denunciado a pena de advertência, nos termos do Art. 250, §1º,

I do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Wuislei Zanella da Silva (Atleta/Cresol Marreco Futsal).

Por maioria de votos, condenou o denunciado a pena de advertência, nos termos do Art. 250, §1º,

I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Guilherme Mayer.

Funcionou na defesa do primeiro denunciado o Dr. Pedro Henrique dos Santos Gomes –

OAB/PR nº 74572.

6 – AUTOS Nº. 183/2018 – Relator: Dr. Alex Souza.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Bronze.

Jogo: Italo Norte/Francisco Beltrão X PM Faxinal.

Data: 01/09/2018.

Denunciado: Italo Norte/Francisco Beltrão (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, desclassificou para o Art. 211 do C.B.J.D., condenando a denunciada

ao pagamento de multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para pagamento em 5 (cinco)

dias através de boleto bancário emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. William da Rocha.

7 – AUTOS Nº. 184/2018 – Relator: Dr. Alex Souza.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Pitanga Futsal X AAEMA Mariopolis.

Data: 04/08/2018.

Denunciado: Juliano Munhoz (Atleta/Pitanga Futsal).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 250, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Guilherme Mayer.

Funcionou na defesa o Dr. Alberto Israel Barbosa De Amorim Goldenstein – OAB/PR nº 59.336.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

8 – AUTOS Nº. 185/2018 – Relator: Dr. Everson Fasolin.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Siqueira Campos/Protork X Ampernet/Ampere Futsal.

Data: 08/09/2018.

Denunciado: Roni Leoci da Silva Ribas (Atleta/Ampernet/Ampere Futsal).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado a pena de advertência, nos termos do Art.

250, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Guilherme Mayer.

9 – AUTOS Nº. 186/2018 – Relator: Dr. Alex Souza.

Campeonato Paranaense – Sub 17.

Jogo: ACMF/Campo Mourão X São José dos Pinhais/Semel.

Data: 02/09/2018.

Denunciado: Gustavo Brito de Ramos (Atleta/São José dos Pinhais/Semel).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 254 do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Dennis Almada.

10 – AUTOS Nº. 187/2018 – Relator: Dr. Everson Fasolin.

Campeonato Metropolitano – Sub 17.

Jogo: Clube Curitibano X Castro Caramuru.

Data: 30/08/2018.

Denunciado: Eduardo de Jesus Pereira (Atleta/Castro Caramuru).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 254, §1º, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Dennis Almada.

Curitiba, 09 de outubro de 2018.

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR